
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 078                        Recife, 30 de abril de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 078, terça-feira, 30 de abril de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 078, terça-feira, 30 de abril de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

DG / UAG..................................................................................................................... 4 

CGCG / UAEADTEC .................................................................................................... 8 

CODAI ......................................................................................................................... 8 
CCDP / PROAD .......................................................................................................... 10 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 078, terça-feira, 30 de abril de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 544/2019-GR, de 30 de abril de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009081/2019-64, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 
Gestora das Ações de Combate a Retenção e Evasão da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, de acordo com as informações 

constantes no Processo acima mencionado. 
 

Servidor(a) Matrícula 

SIAPE n° 

Lotação 

Jacqueline Santos Silva 
Cavalcanti 

1677137 

PREG 

José Temístocles Ferreira 

Júnior 

1781834 

Maria da Conceição de Melo 
Amorim 

1463779 

Maria do Socorro de Lima 

Oliveira 

1346246 

Poliana Cavalcante de Souza 1000987 

Tália de Azevedo Souto 

Santos 

1158932 

Carolina Guimarães Raposo 1900543 

PROPLAN 
 

Maíra de Oliveira Santos 1196327 

Maria Flávia Almeida da 
Fonseca 

2501312 

Gabriel Alves de 

Albuquerque Júnior 

2001572 Coordenação BSI / 

PREG 

Dalton Francisco de Araújo 1802646 NURIC 

Keila Viviane Amaral 

Coutinho 

3064955 UACSA 

 

PORTARIA Nº 546/2019-GR, de 30 de abril de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022680/2018-92, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - DESIGNAR para exercer os encargos da Função de Coordenador(a) 
de Programa de Pós-Graduação em Estudos do Consumo, Cotidiano e 

Desenvolvimento Social, para o biênio 2019-2021, o(a) servidor(a) 

RAQUEL DE ARAGAO UCHOA FERNANDES, matrícula SIAPE nº 
1648029, do Quadro Único de Pessoal desta IFES. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 776/2016-GR, de 24/08/2016, e dispensar o(a) servidor(a) 

LAURA SUSANA DUQUE ARRAZOLA, matrícula SIAPE nº 0385030, da 

referida função. 
 

PORTARIA Nº 547/2019-GR, de 30 de abril de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022680/2018-92, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR para exercer os Encargos da Função de Substituto(a) 

Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de 

Programa de Pós-Graduação em Estudos do Consumo, Cotidiano e 
Desenvolvimento Social, para o biênio 2019-2021, o(a) servidor(a) LUIZ 

FLAVIO ARREGUY MAIA FILHO, Matrícula SIAPE nº 2221726. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 779/2016-GR, de 25/08/2016 e dispensar o(a) servidor(a) 

MARIA ALICE VASCONCELOS ROCHA, matrícula SIAPE nº 1150230, 
da referida função. 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

DG / UAG 

 

Portaria no 39/2019- DG, de 29 de março de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  
 

REVOGAR a Portaria nº 62/2018 e DESIGNAR o técnico-administrativo 

Vanilson Pedro da Silva, Matrícula/Siape nº 1961095, como Gestor do 
Contrato nº 17/2018, que entre si celebram a Universidade Federal Rural de 

Pernambuco e a empresa Dobico Indústria de Nutrição Animal LTDA – ME, 

e do Contrato nº 19/2018, que entre si celebram a Universidade Federal 
Rural de Pernambuco e a empresa Leonardo de Paiva Pavão ME, referentes 

à aquisição de ração animal e suplementos.    

 
Portaria no 40/2019- DG, de 01 de abril de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE:  

 

 
DESIGNAR os servidores CARLOS WILLIAN FERREIRA DE ARAÚJO 

(técnico-administrativo), GILMARA MABEL SANTOS (docente) e 

RACHEL MARIA DE LYRA NEVES (docente) para comporem a comissão 

de consulta local (UAG), para escolha de representantes junto aos 

Colegiados Superiores da UFRPE, referente ao Edital de convocação nº 

001/2019 (UFRPE/VR).  
 

Portaria no 041/2019- DG, de 04 de abril de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  
 

DESIGNAR o docente GUSTAVO PEREIRA DUDA, Matrícula SIAPE nº 

2314584, para atuar como responsável pelo Laboratório de Absorção 
atômica, analisador elementar e infravermelho no Centro Laboratorial de 

Apoio à Pesquisa da Unidade Acadêmica de Garanhuns (CENLAG), da 

Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, retroativa a 03/12/2018 
até 03/12/2020. 

 

Portaria no 042/2019- DG, de 04 de abril de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR o docente KLEBER RÉGIS SANTORO, Matrícula SIAPE nº 

2441472, para atuar como responsável pelo Laboratório de Biologia 
Molecular, no Centro Laboratorial de Apoio à Pesquisa da Unidade 

Acadêmica de Garanhuns (CENLAG), da Unidade Acadêmica de Garanhuns 

- UAG/UFRPE, retroativa a 03/12/2018 até 03/12/2020. 
 

Portaria no 043/2019-DG, de 04 de abril de 2019. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 078, terça-feira, 30 de abril de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR o docente KEILA APARECIDA MOREIRA, Matrícula SIAPE 

nº1508562, para atuar como responsável pelo Laboratório de Biotecnologia, 

no Centro Laboratorial de Apoio à Pesquisa da Unidade Acadêmica de 
Garanhuns (CENLAG), da Unidade Acadêmica de Garanhuns - 

UAG/UFRPE, retroativa a 03/12/2018 até 03/12/2020. 

 
Portaria no 044/2019-DG, de 04 de abril de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE:  

 

DESIGNAR o docente RENATO JOSÉ REIS MOLICA, Matrícula SIAPE 
nº 1509163, para atuar como responsável pelo Equipamento Cromatógrafo 

Líquido – HPLC e Equipamento Cromatógrafo Gasoso – GC/MS, no Centro 

Laboratorial de Apoio à Pesquisa da Unidade Acadêmica de Garanhuns 
(CENLAG), da Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, 

retroativa a 03/12/2018 a 03/12/2020. 

 
Portaria no 045/2019- DG, de 04 de abril de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

 
DESIGNAR a docente RACHEL MARIA DE LYRA NEVES, Matrícula 

SIAPE nº 2439842, para atuar como responsável pelo Laboratório de 

Ecologia de Vertebrados Alados, no Centro Laboratorial de Apoio à 
Pesquisa da Unidade Acadêmica de Garanhuns (CENLAG), da Unidade 

Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, e como substituto eventual o 

docente Wallace Rodrigues Telino Júnior, retroativa a 02/12/2018 até 
02/12/2020. 

 

Portaria no 046/2019- DG, de 04 de abril de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE;  

 

DESIGNAR o docente CESAR AUGUSTE BADJI, Matrícula SIAPE nº 
1542295, para atuar como responsável pelo Laboratório de Entomologia 

Aplicada, no Centro Laboratorial de Apoio à Pesquisa da Unidade 

Acadêmica de Garanhuns (CENLAG), da Unidade Acadêmica de Garanhuns 
- UAG/UFRPE, retroativa a 03/12/2018 até 03/12/2020. 

 

Portaria no 047/2019- DG, de 04 de abril de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  
 

DESIGNAR a docente KEILA APARECIDA MOREIRA, Matrícula SIAPE 

nº 1508562, para atuar como responsável pelo Laboratório de Lavagem e 
Secagem, no Centro Laboratorial de Apoio à Pesquisa da Unidade 

Acadêmica de Garanhuns (CENLAG), da Unidade Acadêmica de Garanhuns 

- UAG/UFRPE, retroativa a 03/12/2018 até 03/12/2020. 
 

Portaria no 048/2019- DG, de 04 de abril de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  
 

DESIGNAR o docente UEDER PEDRO LOPES, Matrícula SIAPE nº 

2116223, para atuar como responsável pelo Laboratório de Fitopatologia, no 
Centro Laboratorial de Apoio à Pesquisa da Unidade Acadêmica de 

Garanhuns (CENLAG), da Unidade Acadêmica de Garanhuns - 

UAG/UFRPE, retroativa a 03/12/2018 até 03/12/2020. 
 

Portaria no 049/2019- DG, de 04 de abril de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  

 
DESIGNAR o docente ANDRÉ LUIZ RODRIGUES MAGALHÃES, 

Matrícula SIAPE nº1544538, para atuar como responsável pelo Laboratório 

de Metabolismo, Fisiologia e Bioquímica, no Centro Laboratorial de Apoio à 
Pesquisa da Unidade Acadêmica de Garanhuns (CENLAG), da Unidade 

Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, retroativa a 03/12/2018 até 

03/12/2020. 
 

Portaria no 050/2019- DG, de 04 de abril de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

DESIGNAR a docente ELIZABETE RODRIGUES DA SILVA, Matrícula 
SIAPE nº 1265623, para atuar como responsável pelo Laboratório de 

Microbiologia, no Centro Laboratorial de Apoio à Pesquisa da Unidade 

Acadêmica de Garanhuns (CENLAG), da Unidade Acadêmica de Garanhuns 
- UAG/UFRPE, retroativa a 03/12/2018 até 03/12/2020. 

 

Portaria no 051/2019- DG, de 04 de abril de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR o docente RENATO JOSÉ REIS MOLICA, Matrícula SIAPE 
nº 1509163, para atuar como responsável pelo Laboratório de Microscopia, 

no Centro Laboratorial de Apoio à Pesquisa da Unidade Acadêmica de 

Garanhuns (CENLAG), da Unidade Acadêmica de Garanhuns - 
UAG/UFRPE, retroativa a 03/12/2018 até 03/12/2020. 

 

Portaria no 052/2019- DG, de 04 de abril de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR o docente GUSTAVO PEREIRA DUDA, Matrícula SIAPE nº 

2314584, para atuar como responsável pelo Laboratório de Química 
Agrícola e Ambiental, no Centro Laboratorial de Apoio à Pesquisa da 

Unidade Acadêmica de Garanhuns (CENLAG), da Unidade Acadêmica de 

Garanhuns - UAG/UFRPE, retroativa a 03/12/2018 até 03/12/2020. 
 

Portaria no 053/2019- DG, de 04 de abril de 2019. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 078, terça-feira, 30 de abril de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR o docente MARCELO MENDONÇA, Matrícula SIAPE nº 
2281341, para atuar como responsável pelo Laboratório de Reprodução 

Animal, no Centro Laboratorial de Apoio à Pesquisa da Unidade Acadêmica 

de Garanhuns (CENLAG), da Unidade Acadêmica de Garanhuns - 
UAG/UFRPE, retroativa a 03/12/2018 até 03/12/2020. 

 

Portaria no 054/2019- DG, de 04 de abril de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR a docente EDILMA PEREIRA GONÇALVES, Matrícula 

SIAPE nº 1648101, para atuar como responsável pelo Laboratório de 
Produção Vegetal e Nutrição de Plantas, no Centro Laboratorial de Apoio à 

Pesquisa da Unidade Acadêmica de Garanhuns (CENLAG), da Unidade 

Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, retroativa a 03/12/2018 até 
03/12/2020. 

 

Portaria no 055/2019- DG, de 04 de abril de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  
 

 

DESIGNAR a docente KEILA APARECIDA MOREIRA, Matrícula SIAPE 
nº 1508562, para atuar como responsável pelos Equipamentos Biorreatores, 

Centrífuga Refrigerada e Ultrafreezer, no Centro Laboratorial de Apoio à 

Pesquisa da Unidade Acadêmica de Garanhuns (CENLAG), da Unidade 
Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, retroativa a 03/12/2018 até 

03/12/2020. 

 
Portaria no 056/2019- DG, de 04 de abril de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  

 
DESIGNAR a docente GILCIA APARECIDA DE CARVALHO, Matrícula 

SIAPE nº 1680404, para atuar como responsável pelo Laboratório de 

Reprodução de Ruminantes, no Centro Laboratorial de Apoio à Pesquisa da 
Unidade Acadêmica de Garanhuns (CENLAG), da Unidade Acadêmica de 

Garanhuns - UAG/UFRPE, retroativa a 03/12/2018 até 03/12/2020. 

 
Portaria no 057/2019- DG, de 04 de abril de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE:  

 

DESIGNAR o docente MARCELO METRI CORREA, Matrícula SIAPE nº 
1508540, para atuar como responsável pelo Laboratório de Cristaloquímica e 

Micromorfologia de Solo, no Centro Laboratorial de Apoio à Pesquisa da 

Unidade Acadêmica de Garanhuns (CENLAG), da Unidade Acadêmica de 
Garanhuns - UAG/UFRPE, retroativa a 03/12/2018 até 03/12/2020. 

 

Portaria no 058/2019- DG, de 17 de abril de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os docentes Diana Vasconcelos Lopes - UAG/UFRPE 
(Presidente), João Batista Martins de Morais - UAG/UFRPE (membro 

titular), Eduardo Barbuio - EaDTEC/UFRPE (membro titular), para 

comporem a Banca Examinadora para avaliação de compatibilidade de 
perfil, referente ao Concurso para Professor Efetivo do Magistério Superior, 

nas disciplinas Língua Inglesa/Metodologia Científica, Edital nº 10/2019, da 

UFRPE, e como secretária Albany Maria Alves do Nascimento. 
 

Portaria no 059/2019- DG, de 04 de abril de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR a docente ANDRÉ LUIZ RODRIGUES MAGALHÃES, 

Matrícula SIAPE nº 1544538, para atuar como responsável pelo Laboratório 

de Produção de Gases, no Centro Laboratorial de Apoio à Pesquisa da 
Unidade Acadêmica de Garanhuns (CENLAG), da Unidade Acadêmica de 

Garanhuns - UAG/UFRPE, retroativa a 03/12/2018 até 03/12/2020. 

 
Portaria no 060/2019- DG, de 04 de abril de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

DESIGNAR a docente KEILA APARECIDA MOREIRA, Matrícula SIAPE 

nº 1508562, para atuar como responsável pelo Laboratório de Esterilização e 
Secagem, no Centro Laboratorial de Apoio à Pesquisa da Unidade 

Acadêmica de Garanhuns (CENLAG), da Unidade Acadêmica de Garanhuns 

- UAG/UFRPE, retroativa a 03/12/2018 até 03/12/2020. 
 

Portaria no 061/2019- DG, de 04 de abril de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR a docente KEILA APARECIDA MOREIRA, Matrícula SIAPE 

nº 1508562, para atuar como Coordenadora do Centro Laboratorial de Apoio 
à Pesquisa da Unidade Acadêmica de Garanhuns (CENLAG), da Unidade 

Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, retroativa a 03/12/2018 até 

03/12/2020. 
 

Portaria no 062/2019- DG, de 05 de abril de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
REVOGAR a Portaria nº 017/2018 e nomear o docente Marteson Cristiano 

dos Santos Camelo, Matrícula SIAPE nº1978380, como Coordenador Geral 

dos Laboratórios do LACTAL da UAG/UFRPE, e a docente Silvana 
Nazareth de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 2000464, como substituta 

eventual, a partir desta data até 18/04/2020. 

 
Portaria no 063/2019- DG, de 11 de abril de 2019. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 078, terça-feira, 30 de abril de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR a docente Daniele Silva Ribeiro, Matrícula SIAPE nº. 1897793, 
como Coordenadora do Laboratório de tecnologia de cereais, panificação, 

óleos e gorduras, da Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, de 

12/04/2019 até 12/04/2021. 
 

Portaria no 064/2019- DG, de 11 de abril de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  

 
DESIGNAR o docente Raimundo Bernadino Filho, matrícula SIAPE nº. 

1031669, como Coordenador do Laboratório de tecnologia de carnes e 

derivados, da Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, de 
12/04/2019 até 12/04/2021. 

 

Portaria no 065/2019- DG, de 11 de abril de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR a docente Andréa Galindo Carneiro Rosal, matrícula SIAPE nº. 

1854645, como Coordenadora do Laboratório de operações unitárias e 
fenômenos de transporte, da Unidade Acadêmica de Garanhuns - 

UAG/UFRPE, de 12/04/2019 até 12/04/2021. 

 
Portaria no 066/2019- DG, de 11 de abril de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR o docente Marteson Cristiano dos Santos Camelo, matrícula 
SIAPE nº. 1978380, como Coordenador do Laboratório de embalagens de 

alimentos e controle de processos, da Unidade Acadêmica de Garanhuns - 
UAG/UFRPE, de 12/04/2019 até 12/04/2021. 

 

Portaria no 067/2019- DG, de 11 de abril de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR a docente Luciares Costa de Araújo, matrícula SIAPE nº. 

1832789, como Coordenadora do Laboratório de análise sensorial, da 
Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, de 12/04/2019 até 

12/04/2021. 

 
Portaria no 068/2019- DG, de 11 de abril de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR a docente Marilene da Silva Lima, matrícula SIAPE nº. 
2497252, como Coordenadora do Laboratório de microbiologia de 

alimentos, da Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, de 
12/04/2019 até 12/04/2021. 

 

Portaria no 069/2019-DG, de 11 de abril de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR a docente Silvana Nazareth de Oliveira, matrícula SIAPE nº. 

2000464, como Coordenadora do Laboratório de tecnologia de frutas e 
hortaliças, da Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, de 

12/04/2019 até 12/04/2021. 

 
Portaria no 070/2019- DG, de 11 de abril de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR a docente Suzana Pedroza da Silva, matrícula SIAPE nº. 
2785964, como Coordenadora do Laboratório de análises de alimentos, da 

Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, de 12/04/2019 até 

12/04/2021. 
 

Portaria no 071/2019- DG, de 11 de abril de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR a docente Tatiana Souza Porto, matrícula SIAPE nº. 1803550, 

como Coordenadora do Laboratório de bioquímica de alimentos, da Unidade 

Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, de 12/04/2019 até 12/04/2021. 
 

Portaria no 072/2019- DG, de 11 de abril de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR o docente Thibério Pinho Costa Souza, matrícula SIAPE nº. 

2000478, como Coordenador do Laboratório de tecnologia de bebidas e 
produtos apícolas, da Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, de 

12/04/2019 até 12/04/2021.  

 
Portaria no 073/2019- DG, de 11 de abril de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR o docente Mirko Salomon Chavez Gutierrez, matrícula SIAPE 
nº. 2003420, como Coordenador do Laboratório de termodinâmica e 

refrigeração, da Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, de 

12/04/2019 até 12/04/2021. 
 

Portaria no 074/2019- DG, de 11 de abril de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 078, terça-feira, 30 de abril de 2019 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE:  
 

DESIGNAR o docente MAIRON MOURA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

2314617, como Coordenador do Laboratório de Biologia Vegetal da UFRPE 
- Unidade Acadêmica de Garanhuns (UAG), no período de 10/04/2019 a 

10/04/2021. 

 
Portaria no 075/2019-DG, de 23 de abril de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o afastamento da docente Angela Valéria Alves de Lima, 
Matrícula SIAPE nº 1334210, no período de 05 a 09 de maio de 2019, para 

participar, com apresentação de trabalho científico, do XI Congresso 

Internacional da Associação Brasileira de Linguística (ABRALIN), a 
realizar-se em Maceió (AL), conforme processo nº 23082.008345/2019-62. 

 

Portaria no 076/2019-DG, de 23 de abril de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR o afastamento da docente Niege da Rocha Guedes, Matrícula 

SIAPE nº 1332946, no período de 02 a 09 de maio de 2019, para participar, 
com apresentação de trabalho científico, do XI Congresso Internacional da 

Associação Brasileira de Linguística (ABRALIN), a realizar-se em Maceió 

(AL), conforme processo nº 23082.006484/2019-51. 
 

Portaria no 077/2019-DG, de 23 de abril de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR o afastamento da docente Erika Valente de Medeiros, 

Matrícula SIAPE nº 1585868, no período de 27 a 31 de maio de 2019, para 

participar, com apresentação de trabalho científico, da 5ª Reunião Nordestina 
de Ciência do Solo, a realizar-se em Fortaleza (CE), conforme processo nº 

23082.008349/2019-41. 
 

Portaria no 078/2019-DG, de 23 de abril de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR o afastamento da docente Lucilene Simões Mattos, Matrícula 

SIAPE nº 1556477, no período de 06 a 08 de maio de 2019, para participar 

do XXIV Seminário Nacional de Educação da Medicina Veterinária, a 
realizar-se em Brasília-DF, conforme processo nº 23082.008362/2019-08. 

 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 
 

 

 
 

 

CGCG / UAEADTEC 

 

PORTARIA no 20/2019, de 29 de abril de 2019. 
 

Renova parcialmente membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Licenciatura em Pedagogia da UAEADTec. 
 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o 

artigo 1º, §3º, alínea “a” da Instrução Normativa nº 001/2013-GR, e art. 4º, 

da Resolução CEPE nº 065 de 16 de fevereiro de 2011, resolve: 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para o cargo de membros 

titulares do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em 
Pedagogia da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, 

complementando as Portarias CGCG UAEADTec nº 10/2018 e 17/2019, 

conforme decisão CCD/LP/UAEADTec nº 07/2019: 
 

NOME SIAPE TITULAÇÃO 

Ana Paula Abrahamian de Souza 2863706 Doutora 

Carmi Ferraz Santos 1283153 Doutora 

Flávia Mendes de A. e Peres 1347098 Doutora 

Giselle Maria Nanes Correia dos 

Santos 

2770303 Doutora 

Maria Helena Câmara Lira 1684956 Doutora 

Maria José Gomes Cavalcante 2568007 Doutora 

Mônica Lopes Folena Araújo 2171949 Mestre 

Renata Kelly de Souza Araújo 141251 Mestre 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 

 
 

CODAI 

 

PORTARIA Nº. 047/2019-CODAI, de 30 de abril de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 16, alínea “e” do Regimento do Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 

04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 
RESOLVE: 

  
Art. 1º - DESIGNAR, em conformidade com o item 7 do Edital de 

Condições Gerais de Concurso Público de Provas e Títulos para Cargo de 

Professor na Universidade Federal Rural de Pernambuco(UFRPE) de 08 de 
outubro de 2018, a Banca Examinadora que irá avaliar as Provas para 

Professor Efetivo do Magistério dos Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) na 
Área/Matéria: Educação Física do Edital Nº 10/2018 - Específico de 

Abertura de Concurso Público da UFRPE composta pelos docentes 

Membros Titulares: Prof. PAULO RUBEM SANTIAGO FERREIRA 

(Departamento de Educação Física da UFPE), Matricula SIAPE: 1131235 

(Presidente), Profa. MARIA HELENA CÂMARA LIRA (Departamento de 

Educação da UFRPE), Matricula SIAPE: 1684956 e Profa. ROSEANE 
SOARES ALMEIDA (Universidade Federal de Pernambuco), Matricula 

SIAPE: 1132285 e Membros Suplentes: Prof. GUILHERME DE 

AZAMBUJA PUSSIELDI (Universidade Federal de Viçosa), Matrícula 
SIAPE: 1756490 e Prof. DANIEL BARDINI DÜRKS (Colégio Técnico 

Industrial de Santa Maria da UFSM), Matrícula SIAPE: 3088655. 

 
Art. 2º - DESIGNAR a Secretária Geral do CODAI, DIANA TERESA DE 

BARROS CAVALCANTI, Matricula SIAPE 3066730, para participar junto 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 078, terça-feira, 30 de abril de 2019 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

a Banca Examinadora que irá avaliar as Provas e Títulos para Cargo de 
Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

CODAI na Área/Matéria: Educação Física do Edital Nº 010/2018 - 

Específico de Abertura de Concurso Público da UFRPE e dos trabalhos de 
Secretária no referido certame. 

 

Art. 3º - A Banca Examinadora encerrará seus trabalhos no ato de publicação 
da homologação do Resultado Final do Edital Nº 010/2018 - Específico de 

Abertura de Concurso Público da UFRPE no Diário Oficial da União. 

 
PORTARIA Nº. 048/2019-CODAI, de 30 de abril de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 16, alínea “e” do Regimento do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 
04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 
  

Art. 1. - AUTORIZAR a prorrogação, por 60 (sessenta) dias, do prazo da 

Portaria n° 023/2019-CODAI, de 18 de fevereiro de 2019, publicada no 
Boletim de Serviço de Edição nº 036, quarta-feira, de 20 de fevereiro de 

2019. 

 
Art. 2. – DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 
DIRETOR GERAL DO CODAI 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 078, terça-feira, 30 de abril de 2019 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

CCDP / PROAD 

 

 

 

Afastamentos a Serviço 

 

Número: 

 

 

13/2019 
 

 

 

                             

  

Orgão solicitante: 

Universidade Federal Rural de Pernambuco 
 

Data de geração: 30/04/2019 
  

                  

                      

                             

     

  

Universidade Federal Rural de Pernambuco 

 

 

 

                             

    

PCDP 

 

000682/19 

             

      

                             

    

Nome do Proposto: 
 

ORLANDO SALVADOR XAVIER JUNIOR 
  

                       

                             

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
  

                    

                             

    

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                       

                             

    

Descrição Motivo: 
 

Reuniões adminsitrativas de conselhos e comissões(Reitoria, Amoxarifado, GCF, Delogs etc). 
  

                       

                             

      
 

Ibimirim (23/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (27/04/2019) 
 

 
 

Recife (27/04/2019) 
 

 

 

 

 

Ibimirim (27/04/2019) 
 

  

     

                             

              

Valor das Diárias: 872.52 
      

                             

    

PCDP 

 

000684/19 

             

      

                             

    

Nome do Proposto: 
 

LUIZ CARLOS VULCANO 
  

                       

                             

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função:  
  

                    

                             

    

Motivo da Viagem: 
 

Memorial Analítico Descritivo 
  

                       

                             

    

Descrição Motivo: 
 

Participar da Comissão Especial do Memorial Analítico Descritivo para promoção de Professor Titular de Carreira da Profa. 
Jacinta Eufrásia Brito Leite. 

  

             

                             

      

 

Botucatu (25/04/2019) 
 

 

 

 

 

São Paulo (25/04/2019) 
 

 
 

São Paulo (25/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (27/04/2019) 
 

 
 

Recife (27/04/2019) 
 

 

 

 

 

São Paulo (27/04/2019) 
 

 
 

São Paulo (27/04/2019) 
 

 

 

 

 

Botucatu (27/04/2019) 
 

  

     

                             

              

Valor das Diárias: 626.00 
      

                             

    

PCDP 

 

000689/19 

             

      

                             

    

Nome do Proposto: 
 

MARIA JOSE DE SENA 
  

                       

                             

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 078, terça-feira, 30 de abril de 2019 P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                    

                             

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
  

                       

                             

    

Descrição Motivo: 
 

Reunião Extraordinária do Conselho Pleno da Andifes. 
  

                       

                             

      
 

Recife (22/04/2019) 
 

 

 

 

 

Brasília (24/04/2019) 
 

 
 

Brasília (24/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (24/04/2019) 
 

  

     

                             

              

Valor das Diárias: 835.29 
      

                             

    

PCDP 

 

000696/19 

             

      

                             

  

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
      

Página 1 de 
 

 3 
 

   

Nome do Proposto: 
 

ANTONIO CARLOS DA SILVA MIRANDA 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

PARTICIPAÇÃO DA REUNIÃO DE PREPARAÇÃO DA 5ª SEMNA DA POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA DO SEMIÁRIDO - EVENTO 
ANUAL COORDENADO PELA UFRPE EM PARCERIA COM O INSA E ON. 

  

                  

                     

     

 

Recife (25/04/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (26/04/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (26/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (26/04/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 223.86 
      

                     

   

PCDP 

 

000697/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

JOAO GUILHERME DA SILVA FILHO 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: MOTORISTA 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

CONDUZIR ANTONIO CARLOS S. MIRANDA PARA PARTICIPAR DA REUNIÃO DE PREPARAÇÃO DA 5ª SEMNA DA 
POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA DO SEMIÁRIDO - EVENTO ANUAL COORDENADO PELA UFRPE EM PARCERIA COM O INSA E ON. 

  

         

                     

     
 

Recife (25/04/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (26/04/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (26/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (26/04/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 223.86 
      

                     

   

PCDP 

 

000763/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

CESAR AUGUSTO DA SILVA 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                  

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 078, terça-feira, 30 de abril de 2019 P á g i n a  | 12 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

   

Descrição Motivo: 
 

Análise de PAD - Processo Administrativo Disciplinar. 
  

                  

                     

     
 

Petrolina (26/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (26/04/2019) 
 

 
 

Recife (26/04/2019) 
 

 

 

 

 

Petrolina (27/04/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 392.78 
      

                     

   

PCDP 

 

000776/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

BRUNO CEZAR SILVA 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Análise de PAD - Processo Administrativo Disciplinar. 
  

                  

                     

     
 

Petrolina (26/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (28/04/2019) 
 

 
 

Recife (28/04/2019) 
 

 

 

 

 

Petrolina (29/04/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 929.22 
      

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 2 de 
 

 3 
 

   

PCDP 

 

000785/19 

        

    

                    

   

Nome do Proposto: 
 

NUBIA POLIANE CARDOSO TEIXEIRA PIRES DE LIMA 
 

                 

                    

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM  
 

              

                    

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
 

                 

                    

   

Descrição Motivo: 
 

REUNIÃO REFERENTE A SELEÇÃO DE MONITORES PARA O NACES. 
 

                 

                    

     
 

Garanhuns (25/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (26/04/2019) 
 

 
 

Recife (26/04/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (26/04/2019) 
 

  

    

                    

          

Valor das Diárias: 276.96 
     

                    

   

PCDP 

 

000786/19 

        

    

                    

   

Nome do Proposto: 
 

JACKSON DINIZ VIEIRA 
 

                 

                    

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
 

              

                    

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
 

                 

                    

   

Descrição Motivo: 
 

REUNIÃO REFERENTE A SELEÇÃO DE MONITORES PARA O NACES. 
 

                 

                    



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 078, terça-feira, 30 de abril de 2019 P á g i n a  | 13 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

     
 

Serra Talhada (25/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (27/04/2019) 
 

 
 

Recife (27/04/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (27/04/2019) 
 

  

    

                    

          

Valor das Diárias: 489.36 
     

                    

   

PCDP 

 

000797/19 

        

    

                    

   

Nome do Proposto: 
 

DARLINDO FERREIRA DE LIMA 
 

                 

                    

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

              

                    

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

                 

                    

   

Descrição Motivo: 
 

Análise de Processo Administrativo Disciplinar - PAD. 
 

                 

                    

     
 

Vitória de Santo Antão (26/04/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (27/04/2019) 
 

 

 

Recife (27/04/2019) 
 

 

 

 

 

Vitória de Santo Antão  
 

  

    

                    

          

Valor das Diárias: 297.78 
     

                    

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 3 de 
 

 3 

 

 
 

Wagner Soares de Arruda 
Coordenador de Concessão de Diárias e Passagens 


